ESTADO DE GOIÁS

PODER LEGISLATIVO

CÂMARA MUNICIPAL DE FORMOSA

INDICAÇÃO N.º 417/18 LM, DE 15 MARÇO DE 2018.

Praça Rui Barbosa n.º 70 – Centro – Fone: (61) 3631-1772 – CEP: 73.801-220 – Formosa-GO

               www.formosa.go.leg.br                                            luzianomartins@camaraformosa.go.gov.br     [1]

Autoria: Ver. Luziano Martins

Ao Sr.

EDMUNDO NUNES DOURADO

Presidente da Câmara Municipal de Formosa

1.  Senhor Presidente, apresento a Vossa Excelência, nos termos regimentais, a presente

Indicação, a ser encaminhada ao Sr. ERNESTO GUIMARÃES ROLLER, Prefeito Municipal,

sugerindo que seja feita a reforma do Campo Society Sintético no Distrito JK.

                         Câmara Municipal de Formosa, 15 de março de 2018.

Vereador

JUSTIFICATIVA

A referida Propositura tem como objetivo melhorar as condições do Campo society do

Distrito do Jk, uma vez que este campo é o local onde a população pode praticar esporte e ter

momentos de lazer.  O esporte e o lazer é um direito individual e coletivo constitucionalmente

assegurado, cabendo ao Poder Público propiciar as condições materiais suficientes para a

efetivação dessa garantia, incumbindo-lhe, ainda, a obrigação de privilegiar as camadas sociais

mais carentes e o universo populacional compreendido pelas crianças e adolescentes. Sabe-se

que as crianças e os jovens, quando não estão na escola, ficam na rua, ociosos, estando muito

próximos da violência, das drogas, de acidentes e da marginalização. Esse modo de vida põe em

risco a saúde, a integridade física, social e psicológica dos mesmos. A comunidade não dispõe de

espaço e oportunidades de esporte, lazer ou estudo extra-escolar.

		2018-02-27T16:55:12-0300